

## چاپ کاریکاتور و مقاله تحقیر آمیز علیه پیامبر اعظم (ص)

مصاحبه با میرمهدی دارآفرین روزنامه نگار و کارشناس مسائل سیاسی و حاجی شاهین حسنی کارشناس مسائل دینی

سرویس آذربایجان / خبرگزاری آران

**مصاحبه با میرمهدی دارآفرین روزنامه نگار و کارشناس مسائل سیاسی و حاجی شاهین حسنی کارشناس مسائل دینی**

**به نظر جنابعالی این نشریه آذری با چاپ مقاله و کاریکاتور تحقیر آمیز پیامبر اعظم (ص) به دنبال چیست؟ آیا مردم جمهوری آذربایجان به نشانه مخالفت و اعتراض به این اقدام شنیع این هفته نامه اعتراضات تجمع آمیز گسترده ای برگزار خواهند کرد یا نه ؟**

حاجی شاهین حسنی: این هفته نامه هراز گاهی علیه موازین اسلام و مسلمانان دست به چاپ مطالب ، مقاله و یا کاریکاتور توهین آمیز می زند. این نشریه کاملا در راستای تامین خواسته های صهیونیست ها قدم برمی دارد. این اقدام نشریه آذری "آلما هفته لیگی " از نظر قوانین مطبوعات خلاف و کاملا غیر قانونی است. مردم جمهوری آذربایجان چنین رفتار ناپسند را به شدت محکوم کرده و باز هم محکوم خواهد کرد. درگذشته نیز بعضی از روزنامه ها دست به چنین اقدامات ناپسند و زننده ای زده بودند و این اقدام تازه ای نیست. اگر به یاد داشته باشید دولت باکو در دفعات قبل به نشانه اعتراض به این رفتار اقدامات لازم را انجام داد و حتی نویسنده مقاله مذکور نیز دستگیر شد. ما امیدواریم ، دولت باکو این بار نیز در این خصوص تدابیر لازم را انجام دهد ، زیرا این اقدام زشت هفته نامه "آلما" آن هم در کشور مسلمانی چون جمهوری آذربایجان توهین به مقدسات یک میلیارد و نیم مسلمان جهان است .

بدون شک دولت باکو در این زمینه سکوت نخواهد کرد و گام های اساسی برخواهد داشت. مردم متدین جمهوری آذربایجان همراه علما ، روحانیون متفکرین و صاحب نظران کشور اعتراضات خود را به گوش جهانیان خواهند رساند و این عمل زشت و ناپسند را محکوم خواهند کرد.

**اقدام دشمنان اسلام علیه پیامبر اعظم (ص) به بهانه آزادی بیان را چگونه ارزیابی می کنید ؟**

حاجی شاهین حسنی: حدود و اندازه آزادی بیان تعریف شده است ، بنابراین نباید عقاید و باورهای مردم را زیر سوال برد و یا مورد اهانت قرار داد. در واقع ادعای غرب درباره ی آزادی فقط در حد حرف و شعار است و نمی توان به آنها اطمینان کرد. جهانیان به خوبی می دانند آزادی ، ایمان و عقاید و اسلامگرایی در غرب روز به روز محدودتر و برای آزادی محدودیت و مواضع خاصی ایجاد می شود. در غرب سیاستمداران هرجایی که ادعای آزادی خواهی به نفع آنها باشد آن را مطرح می کنند و در هرجایی که به ضرر آنهاست محدودیت هایی علیه آن اعمال می کنند. در چنین شرایط حساسی حمله به مقدسات اسلام و مسلمین حکایت از آن دارد که دشمنان در مقابل اسلام زیون گشته اند و این نشان دهنده عجز فرهنگ غرب در مقابل اسلام است.

در واقع غربی ها با چنین اقدامات زشت و زننده ای خواری خود در مقابل مردم جهان را آشکار می کنند. به طور کلی شخصیت بزرگوار پیامبر اعظم (ص) هرگز با چنین اقدامات محقری تضعیف نخواهد شد. جای بسی خوشحالی است که در حال حاضر میل به اسلام در دنیای غرب روز افزون شده است. آمار و ارقام مستند موید این مهم است ، از این رو می توان گفت ، این نوع اقدامات دشمنان اسلام در نهایت زمینه سقوط خودشان را فراهم خواهد کرد و عظمت اسلام بیش از پیش متجلی خواهد شد.

**چاپ کاریکاتور و مقاله تحقیر آمیز علیه اسلام و پیامبر اعظم (ص) در هفته نامه آلما باکو از کجا نشأت می گیرد؟**

میرمهدی دارآفرین: اجرای سیاست غلط و نادرست صهیونیست ها باعث بوجود آمدن تمامی فتنه و اقدامات دشمنان علیه پیامبر بزرگوار اسلام مقدسات اسلام و به ویژه کتاب آسمانی مسلمانان جهان یعنی قرآن کریم است. شکست مواضع و سیاست های صهیونیسم در برابر مسلمانان باعث بوجود آمدن این وضعیت شده است. در واقع صهیونیست ها به کمک این گونه اقدامات قصد دارند ، مسلمانان را خشمگین و عصبانی کرده و به خواسته های دیرین خود دست یابند. آنها به دنبال این هستند که مسلمانان در برابر این اقدام آنها عجولانه دست به اقدامات خشونت آمیز بزنند. این برای آنها بهترین فرصت خواهد بود که مسلمانان را تروریست جلوه دهند، در واقع آنها با سو استفاده از چنین حربه هایی به کشورهای اسلامی لشکرکشی کرده و منابع و ثروت های آنها را غارت خواهند کرد.

صهیونیست ها و دیگر دشمنان جهان اسلام به خوبی می دانند که مسلمانان هرگز به مقدسات آنها توهین نخواهند کرد ، چرا که تمامی مسلمانان اعم از شیعه یا سنی تمامی ادیان و پیامبران را محترم می دانند و دین مبین اسلام که کامل ترین دین هاست اجازه خشونت و یا توهین به عقاید و باورهای دیگران را نداده و مخالف خشونت طلبی و توهین به دیگران است. چند سال پیش که برای اولین بار در کشور دانمارک کاریکاتورهای توهین آمیز پیغمبر عزیز اسلام چاپ شد ، مسلمانان فرآورده های لبنی این کشور را تحریم کردند و به این ترتیب این اقدام مسلمانان باعث عقب نشینی آنها شد. در کشورهایی که اقتصادشان بر پایه سرمایه داری است در صورتی که خواسته های سرمایه داران محقق نشود دولت بلافاصله تغییر سیاست می دهد. به نظر من برای جلوگیری از فتنه مشابه دشمنان اسلام لازم است مسلمانان سیاست تحریم را پیش بگیرند.

در چنین شرایطی دشمنان برای حفظ موقعیت خود و منافعشان جرات اقدام هتک حرمت مقدسات اسلام و یا پیامبر اعظم (ص) را نخواهند کرد.

پایان پیام.